DE    DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 8.11.2016
COM(2016) 708 final
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
über die Inanspruchnahme des Europäischen Fonds für die Anpassung an die
Globalisierung infolge eines
Antrags aus Spanien – EGF/2016/004 ES/Comunidad Valenciana Automobilindustrie
DE 2   DE
BEGRÜNDUNG
KONTEXT DES VORSCHLAGS
1. Die Regeln für die Finanzbeiträge aus dem Europäischen Fonds für die Anpassung
an die Globalisierung (EGF) sind in der Verordnung (EU) Nr. 1309/2013 des
Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 über den
Europäischen Fonds für die Anpassung an die Globalisierung (2014-2020) und zur
Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1927/2006
1
 (im Folgenden „EGF-
Verordnung“) niedergelegt.
2. Am 21. Juni 2016 übermittelte Spanien den Antrag EGF/2016/004 ES/Comunidad
Valenciana Automobilindustrie auf einen Finanzbeitrag aus dem EGF wegen
Entlassungen
2
 in dem in der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige (im

Pkw-Zulassungen (neu) in der Union in Millionen Stück,
Änderung in %, 2004 bis 2015
16. In Spanien führte der Rückgang in der Automobilherstellung dazu, dass
Arbeitsplätze abgebaut und Unternehmen geschlossen wurden. Im Zeitraum
2008-2014 fiel die Zahl der Automobilunternehmen von 901 auf 806 (-10,5 %) und
die der Arbeitsplätze in dieser Branche von 164 038 auf 135 997
(-17 %). In der Comunidad Valenciana stellten 62 von insgesamt 187 Unternehmen
der Automobilindustrie ihre Tätigkeit ein. Dies ist ein Rückgang von 33,16 %.
17. Bis dato wurden im Wirtschaftszweig „Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen“ 23 EGF-Anträge gestellt, davon 13 auf der Grundlage der
Globalisierung des Handels und 10 wegen der weltweiten Finanz- und
Wirtschaftskrise.
10
10 Globalisierung des Handels: EGF/2016/004 ES Comunidad Valenciana Automobilindustrie
(Gegenstand des vorliegenden Vorschlags für einen Beschluss) sowie EGF/2007/001 FR PSA
Zulieferer. KOM(2007) 415; EGF/2007/010 PT Lisboa-Alentejo. KOM(2008) 94; EGF/2008/002 ES
Delphi. KOM(2008) 547; EGF/2008/004 ES Castilla y León und Aragón. KOM(2009) 150;
EGF/2009/013 DE Karmann. KOM(2010) 7; EGF/2012/005 SE Saab, COM(2012) 622;
EGF/2012/008 IT De Tomaso; COM(2013) 469; EGF/2013/006 PL Fiat Auto Poland, COM(2014) 699¸
EGF/2013/012 BE Ford Genk, COM(2014) 532; EGF/2014/006 FR PSA, COM(2014) 560;
EGF/2015/003 BE Ford Genk, COM(2015) 336 und EGF/2015/009 SE Volvo Trucks, COM(2016) 61
weltweite Finanz- und Wirtschaftskrise: EGF/2009/007 SE Volvo, KOM(2009) 602, EGF/2009/009 AT
Steiermark, KOM(2009) 602; EGF/2009/019 FR Renault, KOM(2011) 420; EGF/2010/002 ES
Cataluña automoción, KOM(2010) 453; EGF/2010/004 PL Wielkopolskie, KOM(2010) 616;
EGF/2010/015 FR Peugeot, COM(2012) 461; EGF/2010/031 BE General Motors Belgium,
KOM(2011) 212; EGF/2011/003 DE Arnsberg und Düsseldorf Automobilindustrie, KOM(2011) 447;
DE 7   DE
Ereignisse, die die Entlassungen und die Aufgabe der Tätigkeit ausgelöst haben
18. Ausgelöst wurden diese Entlassungen durch die Insolvenz und die Schließung der
Bosal S.A.; die meisten Arbeitskräfte, die Gegenstand dieses Antrags sind, waren

Auswirkungen auf die Wirtschaft und Beschäftigung in Sagunt. Im Vergleich zum
Jahr 2007 verdreifachten sich die Arbeitslosenzahlen in Sagunt im Jahr 2015 von
2778 auf 6437. Die 250 Entlassungen aus diesem Antrag werden der bereits fragilen
Beschäftigungslage in dem betroffenen Gebiet noch weiter zusetzen.
Erläuterung der außergewöhnlichen Umstände zur Rechtfertigung der Zulässigkeit des
Antrags
22. Spanien argumentiert, dieser Antrag sei aufgrund der außergewöhnlichen Umstände,
die schwerwiegende Auswirkungen auf die Beschäftigung und die lokale, regionale
oder nationale Wirtschaft haben, einem Antrag gemäß Artikel 4 Absatz 1
Buchstabe b der EGF-Verordnung gleichzustellen, obwohl es im neunmonatigen
Bezugszeitraum zu weniger als 500 Entlassungen gekommen ist. Belegt wird dies
mit der Tatsache, dass der Verlust von 250 Arbeitsplätzen in Sagunt stark ins
Gewicht fällt, da es sich um eine kleine Stadt in ländlicher Gegend handelt, die
schwer unter den Folgen der Finanz- und Wirtschaftskrise zu leiden hatte und auch
von den Auswirkungen der Globalisierung auf Branchen wie die Automobilindustrie,
EGF/2011/005 PT Norte-Centro automotive, KOM(2011) 664; und EGF/2015/002 DE Adam Opel,
COM(2015) 342.
DE 8   DE
die für die Wirtschaft des Gebiets außerordentlich wichtig war, betroffen war. Zwar
erholten sich die Beschäftigungszahlen im letzten Jahr etwas, jedoch liegt die

geführt hat, sind viele Industrieanlagen in dem Gebiet in der Regel nicht genutzt. In
dem Gebiet wurden in letzter Zeit keine Werke eröffnet, die den Arbeitskräften neue
Beschäftigungsmöglichkeiten bieten könnten. Um diesen Trend umzukehren, wurde
Sagunt in den Aktionsplan der Regionalregierung aufgenommen, der die
Wiederbelebung der dortigen Industrie zum Ziel hat. 4 Mio. EUR sind dafür im
Haushalt 2016 vorgesehen.
27. Knapp 20 % der Bevölkerung von Sagunt sind ältere Menschen, 5,8 % sind älter als
80 Jahre. Von den Arbeitslosen sind 38,5 % langzeitarbeitslos, bei den Über-45-
Jährigen sogar 58,7 %. Von den Entlassenen, die Gegenstand dieses Antrags sind,
sind 71 % älter als 45 Jahre, 78 % waren mindestens 15 Jahre lang ohne
Unterbrechung im selben Unternehmen beschäftigt und 50 % haben keinen
Bildungsabschluss, was ihnen angesichts des Arbeitsplatzmangels große Nachteile
11 EPA Q2 2016. http://www.datosmacro.com/paro-epa/espana-comunidades-autonomas/valencia
12 Instituto Nacional de la Seguridad Social.
13 EGF/2009/014 ES Comunidad Valenciana Keramik, KOM(2010) 216;
EGF/2010/005 ES Comunidad Valenciana Naturstein KOM(2010) 617;
EGF/2010/009 ES Comunidad Valenciana Textiles, KOM(2010) 613;
EGF/2011/006 ES Comunidad Valenciana Hochbau, COM(2012) 53;
EGF/2011/020 ES Comunidad Valenciana Schuhe, COM(2012) 204 ;
EGF/2013/004 ES Comunidad Valenciana Baustoffe, COM(2013) 635;
EGF/2013/008 ES Comunidad Valenciana Textilien, COM(2014) 45;
EGF/2014/004 ES Comunidad Valenciana Metallerzeugnisse, COM(2014) 515;
EGF/2016/004 ES Comunidad Valenciana Automobilindustrie (Gegenstand des vorliegenden
Vorschlags für einen Beschluss.
14 EGF/2014/004 ES Comunidad Valenciana Metallerzeugnisse, COM(2014) 515.